
1 

 

OGGETTO: L.P 4/2012 “Protezione degli animali d’affezione e prevenzione del 
randagismo”. Integrazione impegno di spesa. 
 

Delibera n. 140 d.d. 15.09.2023 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso e rilevato che la legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione 
del randagismo n. 281 del 14 agosto 1991 demanda alle Regioni e alle Provincie autonome la 
disciplina di misure a tutela del randagismo dei felini. 
 

La Provincia Autonoma di Trento, con la Legge Provinciale 28 marzo 2012 n. 4 
“Protezione degli animali d’affezione e prevenzione del randagismo” ha disposto all’art. 10 che: 

1. I comuni tutelano i gatti delle colonie feline, favorendo l'azione di associazioni che 
hanno come fine la tutela degli animali e che, sotto la vigilanza dell'Azienda provinciale 
per i servizi sanitari, ne assicurano la cura e la sopravvivenza. I comuni possono 
promuovere la costituzione delle strutture per la custodia temporanea di gatti liberi che 
necessitano di cure anche in collaborazione con le associazioni. 
 
2. L'Azienda provinciale per i servizi sanitari, in collaborazione con i comuni, istituisce 
l'anagrafe felina provinciale in coordinamento con la banca dati dell'anagrafe nazionale 
felina. 
 
3. L'anagrafe felina provinciale raccoglie i dati identificativi dei gatti su base volontaria a 
richiesta del proprietario. In caso di piani o iniziative finalizzati all'igiene pubblica e 
veterinaria nell'anagrafe felina sono inseriti i dati e le notizie ritenuti utili al riconoscimento 
delle colonie feline e dei gatti liberi. 

 
Richiamata in ogni suo punto la convenzione agli atti rep. N. 779 di data 05.12.2022 

avente ad oggetto “Convenzione per la gestione delle colonie feline” sottoscritta tra il Comune 
di Canazei e l’Associazione Amici degli Animali Val di Fiemme, con sede a Ziano di Fiemme 
in via dell’Olmo n. 12 C.F. 91012880224. 

 
Considerato che durante l’estate 2023 è stata aperta una nuova colonia felina in 

località Cuch in Alba di Canazei dove vi sono una decina di gatti (compresi adulti e cuccioli) i 
quali necessitano l’applicazione del microchip, profilassi vaccinale e trattamenti 
antiparassitari. 

 
Dato atto che si ritiene necessario provvedere a tali trattamenti per la colonia felina in 

località Cuch in Alba di Canazei integrando l’impegno di spesa di € 1.000,00 al cap. di PEG 
475 del bilancio di previsione in corso. 
 

Visto lo Statuto del Comune di Canazei ed, in particolare, l’art. 50 “Atti di natura tecnico 
gestionale di competenza della Giunta”. 

 
           Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 
con Legge Regionale 03.05.2018 n. 2. 

 
            Presa visione dei pareri espressi ai sensi dell’art. 185 c.1 del Codice degli enti locali 
della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 
2. 

 
 Accertata la propria competenza, in base all’art. 53 c. 2 del Codice degli enti locali 

della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 
2. 

 
            Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano,  
 

 



2 

 

DELIBERA  
 
1. Di integrare, per i motivi esposti in premessa, l’impegno di spesa volto all’Associazione 

degli Amici degli Animali Valle di Fiemme, con sede a Ziano di Fiemme in via dell’Olmo 
n. 12 C.F. 91012880224.  

 
2. Di dare atto che la spesa pari ad € 1.000,00 viene impegnata al cap. di PEG 475 

dell’esercizio in corso. 
 

3. Di dare atto che il contributo verrà liquidato previa presentazione di rendiconto. 
 
4. Si evidenzia, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 e s.m. che avverso la 

presente deliberazione sono ammessi: 
a) Opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

183 c.5 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 2; 

b) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 
8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

c) Ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell'art. 29 del 
D.Lgs. 2.07.2010, n.104 

 

 


